
Terça-feira, 11 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25202
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 11/03/2025, às 14:28

Rondônia, ed.  46 - 474

"As despesas correrão no P.A. 1015.2234, E.D. nº 31.90.92 no valor total de R$ 2.800,00 (Quatro Mil e Duzentos

reais)".

Leia-se:

"As despesas correrão no P.A. 1015.2234, E.D. nº 31.90.92 no valor total de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos

reais) ".

Porto Velho, data e hora do Sistema.

Clébio Billiany de Mattos

Presidente/JUCER

"Seja ético por excelência. Seja fiscal de sua consciência."

Protocolo 0057830990

Portaria nº 44 de 10 de março de 2025

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Rondônia, no uso das atribuições legais que lhe são pelo Art. 13

inciso XIX do Regimento Interno, e Decreto de 30 de Dezembro de 2024.

Considerando o Memorando 1/2025/JUCER-VP(0058015377);

RESOLVE:

Art.1º - Instituir Comissão de Inventário e avaliação de bens móveis e imóveis - Exercício 2025, com

vigência até 31/12/2025, composta pelos seguintes servidores, conforme abaixo:

NOME FUNÇÃO

Hélio Juarez de Araújo Presidente

Viviane Socorro Virgínio de Morais Roque Loreno Membro

Mateus Luiz Rovani da Silva Membro

Elaine de Souza Membro

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e registre-se para os devidos fins.

CLÉBIO BILLIANY DE MATTOS

Presidente

Protocolo 0058044257

BALANÇO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA.

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64. Período: Janeiro a Dezembro de 2024

Publicação Balanços 2024 (0058063482)         SEI 0018.000031/2025-38 / pg. 1

paula.angelica
Realce



Terça-feira, 11 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25202
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 11/03/2025, às 14:28

Rondônia, ed.  46 - 475

Publicação Balanços 2024 (0058063482)         SEI 0018.000031/2025-38 / pg. 2



Terça-feira, 11 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25202
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 11/03/2025, às 14:28

Rondônia, ed.  46 - 476

NOTAS EXPLICATIVAS AO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – 2024

 

Nome da entidade: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE

RONDÔNIA
CNPJ: 04.420.980/0001-32

Natureza jurídica da entidade: 111-2 Autarquia Estadual

ou do Distrito Federal

Principais atividades da entidade: 84.11-6-00 -

Administração Pública em Geral

Domicílio da entidade: Av. Pinheiro Machado, n.º 326, Arigolândia, Porto Velho – RO, CEP: 76.801-177.

Natureza das operações e principais atividades da entidade: Compete registrar, armazenar e fornecer informações

de atos mercantis e atividades afins, com qualidade, rapidez e segurança, promovendo a satisfação do usuário e

contribuindo para o desenvolvimento do Estado de Rondônia.

Dados do Gestor - Nome: Clébio Billiany de Mattos Cargo: Presidente/JUCER. Matrícula: 300207***. Período de Gestão:

30/12/2024 - Decreto id.(0056169087) - atual.

Dados do(a) Contador(a) responsável pelos aspectos formais das demonstrações contábeis, inclusive as notas

explicativas:

Nome: Rosilene Candida de Lima Santos. CRC/RO n.º 004**2/O-4.

Declaração de Conformidade com a legislação e com as normas de contabilidade aplicáveis:

Declaro que as demonstrações contábeis são emitidas e gerenciadas pelo Sistema Integrado de Planejamento e Gestão

Fiscal - SIGEF (Balanços: Orçamentário, Financeiro e Patrimonial e as Demonstrações das Variações Patrimoniais, dos Fluxos

de Caixa e das Mutações no Patrimônio Líquido), regidas pela Lei Complementar n.º 4.320, de 1964, com as estruturas

alteradas através da Portaria STN n.º 438 de 12 de julho de 2012, pela Norma Brasileira de Contabilidade Aplicada ao Setor

Público NBC TSP 11 e Normas emitidas pela Contabilidade Geral do Estado - COGES, relativas ao exercício de 2024,

representam com fidedignidade a situação orçamentária, financeira e patrimonial desta Entidade.

Resumo das Políticas Contábeis Significativas: Moeda Funcional e Moeda de Apresentação: O Real.

Informação de Suporte e Detalhamento de Itens Apresentados nas Demonstrações Contábeis: As arrecadações

de receitas pela Junta Comercial do estado de Rondônia se referem a Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização -

Principal, e Receitas Patrimoniais que arrecada através da administração pela aplicação dos recursos financeiro. O Balanço

Orçamentário demonstra as Receitas e Despesas previstas em confronto com as realizadas. Em sua estrutura, evidencia as

Receitas e as Despesas Orçamentárias por Categoria Econômica, confrontando o Orçamento Inicial e as suas alterações com

a execução, demonstrando o resultado orçamentário no período.

Resultados da Receita Orçamentária:

Publicação Balanços 2024 (0058063482)         SEI 0018.000031/2025-38 / pg. 3

paula.angelica
Realce



Terça-feira, 11 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25202
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 11/03/2025, às 14:28

Rondônia, ed.  46 - 477

Os registros de classificação da receita orçamentárias são efetuados por meio de rotinas específicas no sistema SIGEF,

sendo registradas no momento de sua efetiva arrecadação, obedecendo ao regime de Arrecadação. A previsão de

arrecadação da receita orçamentária da Entidade para o exercício de 2024 corresponde ao montante de R$ 11.883.163,00

(onze milhões, oitocentos e oitenta e três mil cento e sessenta e três reais). Durante o Exercício o valor arrecadado

correspondeu a R$ 13.509.594,83 (treze milhões, quinhentos e nove mil quinhentos e noventa e quatro reais e oitenta e três

centavos), portanto houve uma excedência de arrecadação correspondente a R$ 1.626.431,83 (um milhão, seiscentos e

vinte e seis mil quatrocentos e trinta e um reais e oitenta e três centavos).

Resultados da Despesa Orçamentária:

Os registros de classificação da despesa orçamentária são efetuados por meio de rotinas específicas no sistema SIGEF,

sendo registradas no momento de seu empenho, obedecendo ao regime de Empenho. Tendo em vista a relação entre a

Dotação Atualizada de R$ 12.632.112,51 (doze milhões, seiscentos e trinta e dois mil cento e doze reais e cinquenta e um

centavos) e a Despesa Executada R$ 11.253.627,72 (onze milhões, duzentos e cinquenta e três mil seiscentos e vinte e sete

reais e setenta e dois centavos). Apurou-se uma economia na realização das Despesa no valor de R$ 1.378.484,79 (um

milhão, trezentos e setenta e oito mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e setenta e nove centavos).

Resultados da Execução Orçamentária:

O Resultado Orçamentário foi de R$ 2.255.967,11 (dois milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil novecentos e sessenta e

sete reais e onze centavos), pode-se verificar o resultado Superavitário, indicando que as receitas orçamentária arrecadada

no ano foram maiores do que as despesas orçamentária executada no mesmo período, resultante da relação entre a

Receita Arrecadadas de R$ 13.509.594,83 (treze milhões, quinhentos e nove mil quinhentos e noventa e quatro reais e

oitenta e três centavos), entrando dinheiro nos cofres público, e assim como os recursos foram gastos, confrontando-se as

receitas líquidas com as Despesas Empenhada R$ 11.253.627,72 (onze milhões, duzentos e cinquenta e três mil seiscentos e

vinte e sete reais e setenta e dois centavos).

Demonstrativo de Execução dos Restos a Pagar Não Processados (Anexo I):

O Demonstrativo dos Restos a Pagar possibilita o acompanhamento efetivo do total inscrito referente aos exercícios

anteriores e da execução no exercício de referência, desses Restos a Pagar, por meio da demonstração dos valores inscritos,

liquidados, pagos e cancelados. A Execução dos Restos a Pagar Não Processados até 31 de dezembro 2024, evidenciado

conforme o resumo:

Saldo Anterior: 889.036,12

(+) Inscrição no Exercício: 149.331,16

(-) Pagamentos: 857.898,28

(-) Cancelamentos: 31.137,84

Os valores de movimentação de restos a pagar registrados no Balanço Orçamentário e no Balanço Financeiro(Anexo I e II)

estão melhor demonstrado no Anexo TC-10- A e 10-B - Rol de Restos a Pagar.

Demonstrativo de Execução dos Restos a Pagar Processados (Anexo 2): A Execução de restos a pagar processados

até 31 de dezembro de 2024 foi de R$ 9.578,40 (nove mil quinhentos e setenta e oito reais e quarenta centavos).

Procedimentos adotados em relação aos Restos a Pagar Não Processados Liquidados:

Do montante inscrito no exercício de 2024 houve cancelamento de RPNP no valor de R$ 31.137,84 (trinta e um mil cento e

trinta e sete reais e oitenta e quatro centavos).

Alterações Orçamentárias:

A Lei Orçamentária Anual da JUCER (LOA/2024) foi aprovado conforme a LEI N.° 5.733, DE 09 DE JANEIRO DE 2024, o qual

estimou a receita líquida e fixou a despesa para o Exercício Financeiro em seu montante Inicial de R$ 11.883.163,00 (onze

milhões, oitocentos e oitenta e três mil cento e sessenta e três reais). Teve alteração durante o exercício com abertura de

Crédito Adicional por anulação de R$ 1.010.834,17 (um milhão, dez mil oitocentos e trinta e quatro reais e dezessete

centavos) e está melhor demonstrado no Anexo TC-18 Quadro Demonstrativo das Alterações Orçamentárias; portanto uma

alteração no valor global do Orçamento no decorrer do exercício, atualizando o valor do orçamento em R$ 12.632.112,51

(doze milhões, seiscentos e trinta e dois mil cento e doze reais e cinquenta e um centavos), para fins de manutenção

administrativa da Unidade.

Rosilene Candida de Lima Santos


Gerente da Divisão de

Contabilidade/JUCER

CRC-RO n.º RO-04**2/O-4

 

Thiago Garcia de Meira Borin

Coordenador - Departamento

Administrativo e Financeiro/JUCER

 

Clébio Billiany de Mattos

Presidente/JUCER

 

Protocolo 0057757487

Publicação Balanços 2024 (0058063482)         SEI 0018.000031/2025-38 / pg. 4



Terça-feira, 11 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25202
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 11/03/2025, às 14:28

Rondônia, ed.  46 - 478

BALANÇO

BALANÇO FINANCEIRO - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA

Anexo 13 - Lei Federal n° 4.320/64. Período: Janeiro a Dezembro de 2024

Publicação Balanços 2024 (0058063482)         SEI 0018.000031/2025-38 / pg. 5

paula.angelica
Realce



Terça-feira, 11 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25202
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 11/03/2025, às 14:28

Rondônia, ed.  46 - 479

NOTAS EXPLICATIVAS AO BALANÇO FINANCEIRO – 2024

 

Nome da entidade: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE

RONDÔNIA
CNPJ: 04.420.980/0001-32

Natureza jurídica da entidade: 111-2 Autarquia Estadual ou

do Distrito Federal

Principais atividades da entidade: 84.11-6-00 -

Administração Pública em Geral

Domicílio da entidade: Av. Pinheiro Machado, n.º 326, Arigolândia, Porto Velho – RO, CEP: 76.801-177.

Natureza das operações e principais atividades da entidade: Compete registrar, armazenar e fornecer informações

de atos mercantis e atividades afins, com qualidade, rapidez e segurança, promovendo a satisfação do usuário e

contribuindo para o desenvolvimento do Estado de Rondônia.

Publicação Balanços 2024 (0058063482)         SEI 0018.000031/2025-38 / pg. 6

paula.angelica
Realce



Terça-feira, 11 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25202
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 11/03/2025, às 14:28

Rondônia, ed.  46 - 480

Dados do Gestor - Nome: Clébio Billiany de Mattos Cargo: Presidente/JUCER. Matrícula: 300207***. Período de Gestão:

30/12/2024 - Decreto id.(0056169087)atual.

Dados do Contador responsável pelos aspectos formais das demonstrações contábeis, inclusive as notas

explicativas:

Nome: Rosilene Candida de Lima Santos. CRC/RO n.º 004**2/O-4

Declaração de Conformidade com a legislação e com as normas de contabilidade aplicáveis:

Declaro que as demonstrações contábeis são emitidas e gerenciadas pelo Sistema Integrado de Planejamento e Gestão

Fiscal - SIGEF (Balanços: Orçamentário, Financeiro e Patrimonial e as Demonstrações das Variações Patrimoniais, dos Fluxos

de Caixa e das Mutações no Patrimônio Líquido), regidas pela Lei Complementar n.º 4.320, de 1964, com as estruturas

alteradas através da Portaria STN n.º 438 de 12 de julho de 2012, pela Norma Brasileira de Contabilidade Aplicada ao Setor

Público NBC TSP 11 e Normas emitidas pela Contabilidade Geral do Estado - COGES, relativas ao exercício de 2024,

representam com fidedignidade a situação orçamentária, financeira e patrimonial desta Entidade.

Resumo das Políticas Contábeis Significativas: Moeda Funcional e Moeda de Apresentação: O Real.

Informação de Suporte e Detalhamento de Itens Apresentados nas Demonstrações Contábeis: As arrecadações

de receitas pela Junta Comercial do estado de Rondônia se referem a Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização -

Principal e Receitas Patrimoniais, que arrecada através da administração pela aplicação dos recursos financeiro. O Balanço

Financeiro Demonstrará a receita e a despesa orçamentária bem como, os recebimentos e os pagamentos de natureza

Extra-orçamentária, combinado com os saldos em espécie proveniente do exercício anterior, e os que se transferem para o

exercício seguinte. 

Ingressos Orçamentários:

Dos ingressos orçamentários em 31/12/2024 do Balanço Financeiro, apresentou saldo decorrente das receitas orçamentárias

no total de R$ 13.509.594,83 (treze milhões, quinhentos e nove mil quinhentos e noventa e quatro reais e oitenta e três

centavos), que perfaz o somatório dos valores relativos às receitas realizadas, líquidas das respectivas deduções.

Saldo bancário anterior:

O saldo disponível em 31/12/2023 foi de R$ 7.242.754,33 (sete milhões, duzentos e quarenta e dois mil setecentos e

cinquenta e quatro reais e trinta e três centavos).

Despesa Orçamentária:

Política de Contabilização das Retenções - As retenções feitas em folha de pagamentos de servidor, bem como os valores

retidos de prestadores de serviços é adotado o regime de competência, ou seja, por ocasião da liquidação gera uma

obrigação financeira no passivo circulante. A despesa orçamentaria é considerada pelo seu valor bruto, quando da

liquidação, ao mesmo tempo gera-se um empenho extra orçamentário, que ao ser pago, baixa do passivo circulante a

obrigação financeira. A despesa orçamentária empenhada no exercício de 2024 foi de R$ 11.253.627,72 (onze milhões,

duzentos e cinquenta e três mil seiscentos e vinte e sete reais e setenta e dois centavos).

Desembolsos Extraorçamentários:

Os desembolsos Extra-Orçamentários totalizaram R$ 5.557.855,53 (cinco milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil

oitocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e três centavos).

Saldo bancário para o exercício seguinte:

O saldo disponível em 31/12/2024, para o exercício seguinte corresponde a R$ 7.952.183,19 (sete milhões, novecentos e

cinquenta e dois mil cento e oitenta e três reais e dezenove centavos), sendo composto pela conta "Caixa e equivalentes de

caixa", valor referente a recurso próprio diretamente arrecadado pela Unidade.

Resultado Financeiro do Período:

O Balanço Financeiro possibilita a apuração do resultado financeiro do exercício. É válido ressaltar que o resultado financeiro

do exercício não deve ser confundido com o superávit ou déficit financeiro do exercício apurado no Balanço Patrimonial. O

Resultado Financeiro do Período equivale a R$ 7.952.183,19 (sete milhões, novecentos e cinquenta e dois mil cento e oitenta

e três reais e dezenove centavos).

Procedimento adotado em relação aos Restos a Pagar:

Os valores de movimentação de restos a pagar registrados no Balanço Financeiro, referem-se ao Pagamento de Restos a

Pagar Processados e Não Processados de R$ 867.476,68 (oitocentos e sessenta e sete mil quatrocentos e setenta e seis reais

e sessenta e oito centavos) inscritos no ano anterior e pagos no exercício 2024.

Foram inscritos em Restos à Pagar Não-Processados no exercício 2024 o valor de R$ 149.331,16 (cento e quarenta e nove

mil trezentos e trinta e um reais e dezesseis centavos).

Publicação Balanços 2024 (0058063482)         SEI 0018.000031/2025-38 / pg. 7



Terça-feira, 11 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25202
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 11/03/2025, às 14:28

Rondônia, ed.  46 - 481

Rosilene Candida de Lima Santos

Gerente da Divisão de

Contabilidade/JUCER


CRC-RO n.º RO-04**2/O-4




Thiago Garcia de Meira Borin

Coordenador - Departamento

Administrativo e Financeiro/JUCER

 

Clébio Billiany de Mattos


Presidente/JUCER


 

 

Protocolo 0057757594

BALANÇO

BALANÇO PATRIMONIAL - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA

Anexo 14 - Lei Federal nº 4.320/64. Em 31 de Dezembro de 2024 e 2023

Publicação Balanços 2024 (0058063482)         SEI 0018.000031/2025-38 / pg. 8

paula.angelica
Realce



Terça-feira, 11 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25202
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 11/03/2025, às 14:28

Rondônia, ed.  46 - 482

NOTAS EXPLICATIVAS AO BALANÇO PATRIMONIAL – 2024

 

Nome da entidade: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE

RONDÔNIA
CNPJ: 04.420.980/0001-32

Natureza jurídica da entidade: 111-2 Autarquia Estadual

ou do Distrito Federal

Principais atividades da entidade: 84.11-6-00 -

Administração Pública em Geral

Domicílio da entidade: Av. Pinheiro Machado, n.º 326, Arigolândia, Porto Velho – RO, CEP: 76.801-177.

Natureza das operações e principais atividades da entidade: Compete registrar, armazenar e fornecer informações

de atos mercantis e atividades afins, com qualidade, rapidez e segurança, promovendo a satisfação do usuário e

contribuindo para o desenvolvimento do Estado de Rondônia.

Dados do Gestor - Nome: Clébio Billiany de Mattos Cargo: Presidente/JUCER. Matrícula: 300207***. Período de Gestão:

30/12/2024 - Decreto id.(0056169087) - atual.

Dados do Contador responsável pelos aspectos formais das demonstrações contábeis, inclusive as notas

explicativas:

Nome: Rosilene Candida de Lima Santos. CRC/RO n.º 004**2/O-4

Declaração de Conformidade com a legislação e com as normas de contabilidade aplicáveis:

Declaro que as demonstrações contábeis são emitidas e gerenciadas pelo Sistema Integrado de Planejamento e Gestão

Fiscal - SIGEF (Balanços: Orçamentário, Financeiro e Patrimonial e as Demonstrações das Variações Patrimoniais, dos Fluxos

de Caixa e das Mutações no Patrimônio Líquido), regidas pela Lei Complementar n.º 4.320, de 1964, com as estruturas

alteradas através da Portaria STN n.º 438 de 12 de julho de 2012, pela Norma Brasileira de Contabilidade Aplicada ao Setor

Público NBC TSP 11 e Normas emitidas pela Contabilidade Geral do Estado - COGES, relativas ao exercício de 2024,

representam com fidedignidade a situação orçamentária, financeira e patrimonial desta Entidade.

Resumo das Políticas Contábeis Significativas: Moeda Funcional e Moeda de Apresentação: O Real.

Informação de Suporte e Detalhamento de Itens Apresentados nas Demonstrações Contábeis:

Balanço Patrimonial é a demonstração contábil que evidencia Qualitativa e Quantitativa, a Situação Patrimonial da

entidade pública por meio de contas representativas do Patrimônio Público, bem como os atos potenciais, que são

registrados em contas de compensação (natureza de informação de controle), seus ativos e passivos são conceituados e

segregados em circulante e não circulante, conforme critérios estabelecidos.

Caixa e Equivalente de Caixa:

Publicação Balanços 2024 (0058063482)         SEI 0018.000031/2025-38 / pg. 9

paula.angelica
Realce



Terça-feira, 11 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25202
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 11/03/2025, às 14:28

Rondônia, ed.  46 - 483

Correspondem ao somatório dos valores em caixa e em bancos e equivalentes, que representam recursos com livre

movimentação para aplicação nas operações da entidade e para os quais não haja restrições para uso imediato. O saldo da

conta Caixa e Equivalente de Caixa, corresponde aos valores em espécie, depósitos bancários disponíveis e aplicações

financeiras, e recursos liberados e bloqueados pelo Tesouro de curto prazo. Em 2023, encerrou o exercício com saldo de R$

7.242.754,33 (sete milhões, duzentos e quarenta e dois mil setecentos e cinquenta e quatro reais e trinta e três centavos), e

o saldo final em 2024 foi de R$ 7.952.183,19 (sete milhões, novecentos e cinquenta e dois mil cento e oitenta e três reais e

dezenove centavos).

Cabe destacar que, na composição do saldo Caixa e Equivalente de Caixa, consta recursos liberados pelo tesouro ou seja,

Repasse Recebido por transferência Intragovernamental no valor total R$ 96.303,36 (noventa e seis mil trezentos e três reais

e trinta e seis centavos) 11112400101 = LIMITE DE SAQUE, proveniente de Devolução de Recursos Financeiros Resgatados

pelo Tesouro Estadual no exercício de 2023.

Estoque:

Os estoques registram todas as entradas e saídas de materiais disponíveis, adquiridos com o objetivo de utilização própria no

curso normal das atividades no ente. Seus valores são registrados pelo valor original de aquisição no momento de liquidação

das respectivas despesas de material de consumo. O método utilizado para a avaliação das saídas é o custo médio

ponderado, conforme estabelecido no inciso III, art. 106 da Lei nº 4.320/1967 e na NBCTSP 04 - Estoque.

A referida conta obteve a seguinte movimentação no exercício de 2024, onde as baixas desses materiais ocorrem mediante

requisições e são controladas pelo Setor de Patrimônio e Almoxarifado, por meio do Controle de Entrada e Saída dos

Materiais em Estoque, demonstrado a seguir:

Material de Consumo Saldo Inicial Entradas Saídas Saldo Final

Da Execução Orçamentária e Independente 50.334,60 16.300,36 30.139,94 36.495,02

Como também o responsável pelo setor de almoxarifado emitiu o Termo de Inventário Físico Financeiro do Almoxarifado,

certificando e homologando os itens analiticamente, evidenciados no anexo TC-13.

Imobilizado:

Sistema de Patrimônio – A gestão patrimonial dos bens permanentes e feita pelo Sistema e-Estado, instituído pelo Decreto nº

22.067 de 29 de junho de 2017, como método oficial de gestão de recursos humanos, patrimonial e material no âmbito dos

Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo, e dá outras providências, tornando obrigatória a

sua utilização.

Considerando que a Superintendência Estadual de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC, é Órgão de nível

estratégico e tático, responsável por exercer a coordenação, supervisão, orientação técnica e controle, ao nível central, das

atividades de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC e transformação digital dos órgãos da Administração Pública

Estadual Direta e Indireta.

Considerando que a Superintendência Estadual de Patrimônio e Regularização Fundiária – SEPAT, tem a finalidade de

administrar, fiscalizar, coordenar, executar e controlar as atividades inerentes ao patrimônio mobiliário, imobiliário e à

Regularização Fundiária Urbana, Rural da Administração Pública Estadual em conjunto com a Instrução Normativa nº

10/2019/SEPAT-ASJUR que dispõe sobre os procedimentos de análise e competências do imobiliário do Governo do Estado de

Rondônia, publicada na edição DIOF nº 229/2019 de 06/12/2019.

Para garantir a eficácia na gestão dos Bens foi criada a Comissão de Inventário e Desfazimento – Exercício de 2024,

instituída através da Portaria nº 28 de 27 de fevereiro de 2023 (0042523444) e alterada pela Portaria nº 35 de 10 de março

de 2023 (0042523458), com a finalidade de realizarem o levantamento e averiguação dos bens móveis físicos com os dados

sistêmicos e entre outras situações em que ocorrerem no âmbito da Junta Comercial - JUCER/RO;

O Imobilizado corresponde aos direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das atividades

desta JUCER. O reconhecimento e mensuração dos itens do Imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou

construção. A apresentação do saldo dos bens móveis demonstra fidedignidade com o que foi apresentado no Anexo TC 15 -

Inventário Físico e Financeiro dos Bens Móveis.

O ativo imobilizado da JUCER corresponde ao total de R$ 6.757.973,80 (seis milhões, setecentos e cinquenta e sete mil

novecentos e setenta e três reais e oitenta centavos), composto pelos Bens Móveis no valor de R$ 3.391.845,63 (três

milhões, trezentos e noventa e um mil oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos), e Bens Imóveis no

valor de R$ 4.634.620,25 (quatro milhões, seiscentos e trinta e quatro mil seiscentos e vinte reais e vinte e cinco centavos)

sem considerar a depreciação acumulada.

Em 2024 foram retirados os saldos constantes na conta contábil consolidada de bens móveis redutora 1.2.3.9 (-) Redução ao

Valor Recuperável conforme 2024NL2037, os valores perfazem o montante de R$ 330.036,15 (trezentos e trinta mil trinta e

seis reais e quinze centavos) para que os saldos estejam atualizados e reflitam as condições atuais do patrimônio desta

JUCER.

Políticas de depreciação, amortização e exaustão e demais políticas contábeis relevantes:

Publicação Balanços 2024 (0058063482)         SEI 0018.000031/2025-38 / pg. 10



Terça-feira, 11 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25202
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 11/03/2025, às 14:28

Rondônia, ed.  46 - 484

O método de depreciação utilizada nesta JUCER, trata-se do método das quotas Constantes/Linear, onde a quota de

depreciação é alcançada pela divisão do valor depreciável pelo tempo de vida útil estimado para o item do Imobilizado.

Patrimônio Líquido:

O Patrimônio Líquido corresponde ao valor residual dos ativos depois de deduzidos todos os passivos. Ao final do exercício de

2024, a JUCER apresentou um Patrimônio Líquido consolidado no montante de R$ 15.209.043,42 (quinze milhões, duzentos e

nove mil quarenta e três reais e quarenta e dois centavos), como pode ser verificado na tabela apresentada, houve

crescimento quanto ao valor de Patrimônio Líquido em relação ao período de 2023, demonstrado na análise horizontal com

percentual de 5,81%.

Conta Exercício 2024 Exercício 2023 AH %

Patrimônio Líquido 15.209.043,42 14.373.304,04 5,81%

Nota: AH - Análise Horizontal dos Exercícios 2023/2024

Resultado do Superávit/Déficit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2024:

O valor referente ao superávit desta autarquia corresponde a R$ 7.656.411,35 (sete milhões, seiscentos e cinquenta e seis

mil quatrocentos e onze reais e trinta e cinco centavos). Sendo a diferença positiva ou negativa entre o ativo financeiro e o

passivo financeiro, segundo MCASP 9º edição, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as

operações de créditos neles vinculadas. Portanto, trata-se de saldo financeiro e não de nova receita a ser registrada. O

superávit financeiro pode ser utilizado como fonte para abertura de créditos suplementares e especiais.

Demais informações relevantes:

Análise de Consistência com os Papéis de Trabalho do Tribunal de Contas -TCE/RO: Realizamos e encaminhamos ao Controle

Interno, as análises de Consistência dos Papéis de Trabalhos na sequência (01 a 08) disponibilizados pelo Corte de Contas e

Contabilidade Geral do Estado. Com base na análise de Consistência dos papéis de trabalho, indica a Conformidade nas

Demonstrações Contábeis desta Junta Comercial do Estado (JUCER) Exercício Financeiro de 2024.

Em atenção Instrução Normativa nº 72/TCER/2020 que dispõe sobre a remessa eletrônica mensal de informações ao Tribunal

de Contas do Estado de Rondônia de informações e documentos por parte das Administrações Públicas Municipais e

Estaduais do Estado de Rondônia bem como a edição da Resolução nº 328/2020/TCE-RO que regulamenta a Instrução

Normativa nº. 72/2020/TCE-RO, realizamos e encaminhamos ao Controle Interno da JUCER os Recibos/protocolos de envio

pelo portal SIGAP no exercício de 2024, monitorado via Processo Administrativo SEI.

Considerando o Ofício nº 2099/2023/CGE-DTGA, e Despacho (0040670000) Controladoria Interna - JUCER, os Balancetes de

Verificação Mensal do Exercício 2024, foram disponibilizados/publicados no novo Portal da Transparência do Estado de

Rondônia <https://transparencia.ro.gov.br.

Rosilene Candida de Lima Santos


Gerente da Divisão de

Contabilidade/JUCER

CRC-RO n.º RO-04**2/O-4

 

Thiago Garcia de Meira Borin


Coordenador - Departamento

Administrativo e Financeiro/JUCER


 

Clébio Billiany de Mattos


Presidente/JUCER


 

 

 

Protocolo 0057757803

BALANÇO

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA

Anexo 15 - Lei Federal nº 4.320/64. Período: Janeiro a Dezembro de 2024.

Publicação Balanços 2024 (0058063482)         SEI 0018.000031/2025-38 / pg. 11

paula.angelica
Realce



Terça-feira, 11 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25202
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 11/03/2025, às 14:28

Rondônia, ed.  46 - 485

NOTAS EXPLICATIVAS A DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS – 2024

 

Nome da entidade: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE

RONDÔNIA
CNPJ: 04.420.980/0001-32

Natureza jurídica da entidade: 111-2 Autarquia Estadual ou

do Distrito Federal

Principais atividades da entidade: 84.11-6-00 -

Administração Pública em Geral

Domicílio da entidade: Av. Pinheiro Machado, n.º 326, Arigolândia, Porto Velho – RO, CEP: 76.801-177.

Natureza das operações e principais atividades da entidade: Compete registrar, armazenar e fornecer informações

de atos mercantis e atividades afins, com qualidade, rapidez e segurança, promovendo a satisfação do usuário e

contribuindo para o desenvolvimento do Estado de Rondônia.

Dados do Gestor - Nome: Clébio Billiany de Mattos Cargo: Presidente/JUCER. Matrícula: 300207***. Período de Gestão:

30/12/2024 - Decreto id.(0056169087) - atual.

Dados do Contador responsável pelos aspectos formais das demonstrações contábeis, inclusive as notas

explicativas:

Nome: Rosilene Candida de Lima Santos. CRC/RO n.º 004**2/O-4

Declaração de Conformidade com a legislação e com as normas de contabilidade aplicáveis:

Declaro que as demonstrações contábeis são emitidas e gerenciadas pelo Sistema Integrado de Planejamento e Gestão

Fiscal - SIGEF (Balanços: Orçamentário, Financeiro e Patrimonial e as Demonstrações das Variações Patrimoniais, dos Fluxos

de Caixa e das Mutações no Patrimônio Líquido), regidas pela Lei Complementar n.º 4.320, de 1964, com as estruturas

alteradas através da Portaria STN n.º 438 de 12 de julho de 2012, pela Norma Brasileira de Contabilidade Aplicada ao Setor

Público NBC TSP 11 e Normas emitidas pela Contabilidade Geral do Estado - COGES, relativas ao exercício de 2024,

representam com fidedignidade a situação orçamentária, financeira e patrimonial desta Entidade.

Resumo das Políticas Contábeis Significativas: Moeda Funcional e Moeda de Apresentação: O Real.

Informação de Suporte e Detalhamento de Itens Apresentados nas Demonstrações Contábeis:

Demonstração das Variações Patrimoniais - DVP evidenciará, as alterações verificadas no patrimônio, resultantes ou

independentes da execução orçamentária, e indicará o resultado patrimonial do exercício, que passa a compor o saldo

patrimonial do Balanço Patrimonial do exercício. Nesta demonstração incluem os dados da execução orçamentaria,

financeira e patrimonial.

Variações patrimoniais quantitativas aumentativas:

As variações aumentativas em sua maioria e composta por: taxas de registro de serviços do comércio R$ 12.841.219,43

(doze milhões, oitocentos e quarenta e um mil duzentos e dezenove reais e quarenta e três centavos), aplicações financeiras

R$ 657.417,38 (seiscentos e cinquenta e sete mil quatrocentos e dezessete reais e trinta e oito centavos).

Variações patrimoniais quantitativas diminutivas:

As variações patrimoniais diminutivas do exercício de 2024 totalizaram R$ 15.190.872,86 (quinze milhões, cento e noventa

mil oitocentos e setenta e dois reais e oitenta e seis centavos). O item que teve maior relevância no resultado, foi “Pessoal e

Encargos”, que compreende as remunerações a pessoal, encargos patronais, benefícios e outras variações patrimoniais

diminutivas, tais como indenizações e restituições trabalhistas, totalizando R$ 8.341.019,10 (oito milhões, trezentos e

quarenta e um mil dezenove reais e dez centavos) sendo seu impacto em 54,91% do valor total das Variações Patrimoniais

Diminutivas.

Resultado Econômico (patrimonial) do exercício:

Publicação Balanços 2024 (0058063482)         SEI 0018.000031/2025-38 / pg. 12

paula.angelica
Realce



Terça-feira, 11 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25202
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 11/03/2025, às 14:28

Rondônia, ed.  46 - 486

O resultado patrimonial do exercício de 2024 foi Superavitário no montante de R$ 363.235,63 (trezentos e sessenta e três

mil duzentos e trinta e cinco reais e sessenta e três centavos), evidenciado pela diferença positiva entre as Variações

Patrimoniais Quantitativas Aumentativas e Variações Patrimoniais Quantitativas Diminutivas.

Rosilene Candida de Lima Santos


Gerente da Divisão de

Contabilidade/JUCER

CRC-RO n.º RO-04**2/O-4

 

Thiago Garcia de Meira Borin

Coordenador - Departamento

Administrativo e Financeiro /JUCER


 

Clébio Billiany de Mattos

Presidente/JUCER

 

 

Protocolo 0057758015

BALANÇO

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANEXO 18 - LEI FEDERAL N° 4.320/64. Período: Janeiro a Dezembro de 2024.

Publicação Balanços 2024 (0058063482)         SEI 0018.000031/2025-38 / pg. 13

paula.angelica
Realce



Terça-feira, 11 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25202
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 11/03/2025, às 14:28

Rondônia, ed.  46 - 487

NOTAS EXPLICATIVAS A DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA – 2024

 

Nome da entidade: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE

RONDÔNIA
CNPJ: 04.420.980/0001-32

Natureza jurídica da entidade: 111-2 Autarquia Estadual ou

do Distrito Federal

Principais atividades da entidade: 84.11-6-00 -

Administração Pública em Geral

Domicílio da entidade: Av. Pinheiro Machado, n.º 326, Arigolândia, Porto Velho – RO, CEP: 76.801-177.

Natureza das operações e principais atividades da entidade: Compete registrar, armazenar e fornecer informações

de atos mercantis e atividades afins, com qualidade, rapidez e segurança, promovendo a satisfação do usuário e

contribuindo para o desenvolvimento do Estado de Rondônia.

Dados do Gestor - Nome: Clébio Billiany de Mattos Cargo: Presidente/JUCER. Matrícula: 300207***. Período de Gestão:

30/12/2024 - Decreto id.(0056169087) - atual.

Dados do Contador responsável pelos aspectos formais das demonstrações contábeis, inclusive as notas

explicativas:

Nome: Rosilene Candida de Lima Santos. CRC/RO n.º 004**2/O-4

Publicação Balanços 2024 (0058063482)         SEI 0018.000031/2025-38 / pg. 14

paula.angelica
Realce



Terça-feira, 11 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25202
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 11/03/2025, às 14:28

Rondônia, ed.  46 - 488

Declaração de Conformidade com a legislação e com as normas de contabilidade aplicáveis:

Declaro que as demonstrações contábeis são emitidas e gerenciadas pelo Sistema Integrado de Planejamento e Gestão

Fiscal - SIGEF (Balanços: Orçamentário, Financeiro e Patrimonial e as Demonstrações das Variações Patrimoniais, dos Fluxos

de Caixa e das Mutações no Patrimônio Líquido), regidas pela Lei Complementar n.º 4.320, de 1964, com as estruturas

alteradas através da Portaria STN n.º 438 de 12 de julho de 2012, pela Norma Brasileira de Contabilidade Aplicada ao Setor

Público NBC TSP 11 e Normas emitidas pela Contabilidade Geral do Estado - COGES, relativas ao exercício de 2024,

representam com fidedignidade a situação orçamentária, financeira e patrimonial desta Entidade.

Resumo das Políticas Contábeis Significativas: Moeda Funcional e Moeda de Apresentação: O Real.

Informação de Suporte e Detalhamento de Itens Apresentados nas Demonstrações Contábeis:

A Demonstração dos Fluxos de Caixa permite avaliar como uma entidade pública obteve recursos para financiar suas

atividades e como foram utilizados. O valor de caixa e equivalente de caixa no período de 2024 foi constituído mediante as

atividades Operacionais, Investimento e de Financiamento. Método de elaboração - Para fins de padronização optou-se pela

utilização no método direto como obrigatório para todos os entes da Federação. No método direto são informadas as

principais classes de recebimentos e pagamentos brutos.

Geração Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa:

A geração líquida de caixa corresponde à soma algébrica em confronto dos fluxos operacionais, investimento e de

financiamentos e deve coincidir com a diferença ente o saldo de caixa final e o saldo de caixa inicial, em conformidade com

o saldo apurado no Balanço Financeiro.

Em análise observa-se que o resultado foi positivo de R$ 2.336.508,89 (dois milhões, trezentos e trinta e seis mil quinhentos e

oito reais e oitenta e nove centavos), conforme descrito a seguir:

(+) Fluxo operacional R$ 1.564.008,86 (um milhão, quinhentos e sessenta e quatro mil oito reais e oitenta e seis centavos)

(+) Fluxo de investimento R$ 854.580,00 (oitocentos e cinquenta e quatro mil quinhentos e oitenta reais)

(+) Fluxo de financiamento R$ 0

(=) Geração líquida de caixa e equivalente R$ 709.428,86 (setecentos e nove mil quatrocentos e vinte e oito reais e oitenta e

seis centavos).

As atividades de financiamento compreendem as obtenções de empréstimos, financiamentos e demais operações de

crédito, inclusive refinanciamento da dívida. Ressalta-se que, findo o exercício de 2024, não houve registro de ingressos e

dispêndios no âmbito da Junta Comercial do Estado - JUCER.

Rosilene Candida de Lima Santos


Gerente da Divisão de

Contabilidade/JUCER

CRC-RO n.º RO-04**2/O-4

 

Thiago Garcia de Meira Borin


Coordenador - Departamento

Administrativo e Financeiro/JUCER


 

Clébio Billiany de Mattos


Presidente/JUCER


 

 

 

Protocolo 0057758103

BALANÇO

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA


ANEXO 19 - LEI FEDERAL N° 4.320/64. EXERCÍCIO DE 2024.

NOTAS EXPLICATIVAS A DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO – 2024

Publicação Balanços 2024 (0058063482)         SEI 0018.000031/2025-38 / pg. 15

paula.angelica
Realce

paula.angelica
Realce



Terça-feira, 11 de março de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25202
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 11/03/2025, às 14:28

Rondônia, ed.  46 - 489

Nome da entidade: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE

RONDÔNIA
CNPJ: 04.420.980/0001-32

Natureza jurídica da entidade: 111-2 Autarquia Estadual

ou do Distrito Federal

Principais atividades da entidade: 84.11-6-00 -

Administração Pública em Geral

Domicílio da entidade: Av. Pinheiro Machado, n.º 326, Arigolândia, Porto Velho – RO, CEP: 76.801-177.

Natureza das operações e principais atividades da entidade: Compete registrar, armazenar e fornecer informações

de atos mercantis e atividades afins, com qualidade, rapidez e segurança, promovendo a satisfação do usuário e

contribuindo para o desenvolvimento do Estado de Rondônia.

Dados do Gestor - Nome: Clébio Billiany de Mattos Cargo: Presidente/JUCER. Matrícula: 300207***. Período de Gestão:

30/12/2024 - Decreto id.(0056169087)atual.

Dados do Contador responsável pelos aspectos formais das demonstrações contábeis, inclusive as notas

explicativas:

Nome: Rosilene Candida de Lima Santos. CRC/RO n.º 004**2/O-4

Declaração de Conformidade com a legislação e com as normas de contabilidade aplicáveis:

Declaro que as demonstrações contábeis são emitidas e gerenciadas pelo Sistema Integrado de Planejamento e Gestão

Fiscal - SIGEF (Balanços: Orçamentário, Financeiro e Patrimonial e as Demonstrações das Variações Patrimoniais, dos Fluxos

de Caixa e das Mutações no Patrimônio Líquido), regidas pela Lei Complementar n.º 4.320, de 1964, com as estruturas

alteradas através da Portaria STN n.º 438 de 12 de julho de 2012, pela Norma Brasileira de Contabilidade Aplicada ao Setor

Público NBC TSP 11 e Normas emitidas pela Contabilidade Geral do Estado - COGES, relativas ao exercício de 2024,

representam com fidedignidade a situação orçamentária, financeira e patrimonial desta Entidade.

Resumo das Políticas Contábeis Significativas: Moeda Funcional e Moeda de Apresentação: O Real.

Informação de Suporte e Detalhamento de Itens Apresentados nas Demonstrações Contábeis

Em aspecto operacional da Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL), evidencia a movimentação ocorrida

em cada componente do Patrimônio Líquido com a divulgação, em separado, dos efeitos das alterações nas políticas

contábeis e da correção de erros. Demonstra também a evolução do PL da entidade.

A DMPL no Demonstrativo de 2024 constata-se que, houve um resultado do período que totalizou R$ 363.235,63 (trezentos e

sessenta e três mil duzentos e trinta e cinco reais e sessenta e três centavos), demonstrando uma evolução positiva do

patrimônio líquido; e ficando um saldo para o exercício seguinte de R$ 15.209.043,42 (quinze milhões, duzentos e nove mil

quarenta e três reais e quarenta e dois centavos).

Rosilene Candida de Lima Santos

Gerente da Divisão de

Contabilidade/JUCER


CRC-RO n.º RO-04**2/O-4

 

Thiago Garcia de Meira Borin

Coordenador - Departamento

Administrativo e Financeiro/JUCER

 

Clébio Billiany de Mattos


Presidente/JUCER


 

 

 

 

 

Protocolo 0057758392

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN

Portaria nº 534 de 10 de março de 2025

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/RO, no uso de suas atribuições conferidas

pela Lei Complementar nº 1.209, de 18 de dezembro de 2023, Art. 16 e seus incisos, e conforme o Processo nº

0010.007600/2025-46;

Resolve:​

Art. 1º Renovar o credenciamento,​ no período de 01/03/2025 a 28/02/2026, da empresa Concessionária IVEL

COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.228.779/0001-71, localizada na Av. Transcontinental, nº

2663, Bairro 02 de Abril, Ji-Paraná/RO, para abertura parcial de processo RENAVAM de 1º registro e vistoria de veículos

novos (0 km) prestados pelas Concessionárias no Estado de Rondônia.

Publicação Balanços 2024 (0058063482)         SEI 0018.000031/2025-38 / pg. 16


	Publicação Balanços 2024 (0058063482)

